
78  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

6º51’23’’S/49º13’14””W; Ponte Placa 7º02’09””S/49º47’11””W; Ponte São 
Jorge, com coordenadas de 7º07’20””S/49º49’04””W; Ponte Prainha com co-
ordenadas de 6º56’59”S/49º55’52”W; e 01 de (10,00x5,00)m: Ponte Galon, 
com coordenadas de 6º51’23”S/49º13’14”W, no município de Xinguara/PA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 127 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1029994 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 038/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Sapucaia, referente ao processo nº 2021/669864, cujo objeto 
e melhoramento de estradas vicinais Rio Vermelho e Marajai, localizadas 
no município de Sapucaia/PA, jurisdicionado pela Superintendência Regio-
nal do Incra em Pará – SR 27, incluindo o revestimento primário parcial em 
trechos das vias (200.00 m a cada km), obras de drenagem superficial, no 
município de Sapucaia/PA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 128 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1030014 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 049/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Tucumã, referente ao processo nº 2021/577192, cujo objeto e 
a recuperação de trechos da estrada vicinal, componente da malha viária, 
no município de Tucumã/PA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021.
 ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 129 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1030035 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 049/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Tucumã, referente ao processo nº 2021/580422, cujo objeto e a requisição 
de combustível )Óleo Diesel/43.930,01 Lts) para abastecimento de patru-
lha mecanizada a ser utilizada nas operações de terraplenagem leve para o 
restabelecimento da trafegabilidade de Estradas Vicinais; componentes da 
malha viária municipal localizada na zona rural do município de Tucumã/
PA; e com acessos diretos à rodovia PA-279 (que intercepta a sede do mu-
nicípio no sentido Leste-Oeste).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 130 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2021/1029946 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, 
Id. Funcional nº 3274683/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 043/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Brasil Novo, referente ao processo nº 2021/540753, cujo 
objeto e a aquisição de 50.000,00 litros de óleo diesel S 10 para abasteci-
mento de equipamentos de terraplenagem a manutenção e recuperação de 
30 km de estrada vicinal 17, com coordenadas: Ponto inicial 3º25’51.64”S; 
52º36’38.16”O. Ponto final 3º42’57.13”S; 52º32’4.02”O, no município de 
Brasil Novo/PA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de setembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 90 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e 
Patrimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 05/2020, fir-
mado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ n° 00.489.015/0001-65, que 
tem por objeto a contratação de serviços de manutenção e assistência 
técnica de equipamentos de transportes verticais, elevador, mensal e com 
cobertura total de peças do edifício sede da Secretaria de Estado de Trans-
portes - SETRAN consoante estabelecido no Termo de Dispensa de Licita-
ção n° 02/2020.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um (a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 92 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
 RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e 
Patrimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 69/2017, fir-
mado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa TELECOM 
SHOPPING DA TELEFONIA LTDA-ME, CNPJ n° 05.147.711/0001-07, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção da central telefônica, seus periféricos e aparelhos 
de fax pelo período de 12 meses, conforme disposto o Termo de Referên-
cia (Anexo I) do Edital de licitações e seus anexos. Este contrato decorre 
de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2017 – 
SETRAN, destinado ao atendimento das necessidades desta Secretaria de 
Estado de Transportes.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 113 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR ALEXANDRE RODRIGUES VILELA (Coordenador de 
Soluções Tecnológicas), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 
32/2021, firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa 
AVANT TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 30.649.749/0001-25, 
que tem por objeto do presente Contrato é o fornecimento de serviços de 
mão de obra especializada em tecnologia da informação para o desenvol-
vimento de sistemas de informação e infraestrutura de tecnologia, con-
forme requisitos, especificações, quantitativos e níveis de serviços cons-
tantes deste instrumento, considerando a inovação tecnológica, buscando 
qualificação, racionalização, informatização e integração do contingente 
tecnológico da administração desta Secretaria, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência.
Art. 2° - Na ausência do titular do Núcleo, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transporte

Protocolo: 707807

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 017/2021.
OBJETO: Construção de Pátios para implantação de Balanças de Controle 
de Pesagem de Veículos nas rodovias PA-252 e PA-150, na Região de inte-
gração do Lago de Turucuí, sob jurisdição dos 4º e 5º Núcleos Regionais.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que, em todos os atos processuais 
realizados no curso do procedimento licitatório, onde se lê:
Processo Licitatório n° 2021/382347
Leia-se:
Processo Licitatório n° 2021/295193
Ficam inalteradas as demais informações do processo.
Belém, 22 de setembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 707894


